

emskat - oria

EGAMIN

Lurrialak ditu utziak
Yainkoz da beta.

Ala zion Lizardi ospatuak atzema egindako olerikaren zati batean.

Ezianzako usteko itz auk idatzita egun gutxi bafu "Yainkoz beta" bera arkituko zanik.

Zifets galiza zait. Amets zital bat ote dan zalantz.

Baia egumen igarotzek zintarazten dit.

Agife, berdingabeko eusko olerkariak betiko utzi gaitu.

Egun batusak besiran gaixo zegoia; bafia bere adiskide on batek zionaz, gaitzak gogofa bazan ere, menpekiko zuan. Orrian zuden nere ustek. Ofe-la, eriotz ingurrian zegoia, isapafing batean irakurri neanean, Lauaxetako kin Bilbo arkitu nintzan ta onela nion: "Geltzo jarri dezate; ea da orenbeste-ko gauza". "Zuk dionuzna balitz obe" orantzu zidan.

Eta igandez, "Lizardi il da!" entzun nunean malxo itufi blurtu ziran nere begiak. Ezin zintestu; bafia egia izan.

Udaberri inguruko iganda batean, ain geru sail batek Joxe Mari'en gogo suria, abesti artean zeruratz eraman digute.

Astebete lengo, ifasalotako urteburua zala-ta "Egamin" isendatutako olerkia bidaltzen zidan. Berakin idatzi maiztatu bat.

"Gutxi bederik auferantzean ere lagunduko diat"—zion azkenigan. Ta be-go nala, ludi ontatik beintzat ezin astuko du.

Bere olerki xamur beirik ez degu gelsago artuko. Golarigis asetako lan be-riki ezin egingo digu Lizardi'k.

"Egamin du bere atzeneko lana. Ne-ru-kuxan gordeta eukitzea oben zaitatik. Zoriona neretzat bakafik ope-za adaxe. Guziak esti ontatik gertatzen dit eta ona Lizardi'en steen olerkia:

Yamarean nag zentzuko ezin bil zizaren sabela bakar dago ta xil. Otolizerako giro, bafia ni txorati... Lofotik, iri xorati; (1) egun befia aril.

Ari xea begian ta idurimenean ari baitu xirika xilmaginagan, buruka bat sortu zait etia, barmean: egamin ta geldimin naiz, aldi berean.

Badakusat, iduriz, gelan lekaldia. Aren eginbeata, epes lkastea. Gorputzean osagun, sniman paketa, lurrialak ditu utziak, Yainkoz da beta.

Egan, leio-auretik, txintak txoria; aren urer, ausardiz, malera iguzkia... Mundutikan ez balu beste gemaria, uste dezake dela (1) atsegintokia.

Ari xea beffiro begitaratu zait; geldimindua nadin beidur dugu nonbait; badakartzat gogora ikustizun zenbait; elizaz nondik nora (1) eraginogogait.

Biotzetik datorrit orain oiarzuzna: "Eris - leio fahafak" "fragas - eguna, "atarian zakafa, "barneon biguna; "omen lore gori, ta "kanpoan asuna...!"

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Badakusat, iduriz, gelan lekaldia. Aren eginbeata, epes lkastea. Gorputzean osagun, sniman paketa, lurrialak ditu utziak, Yainkoz da beta.

Egan, leio-auretik, txintak txoria; aren urer, ausardiz, malera iguzkia... Mundutikan ez balu beste gemaria, uste dezake dela (1) atsegintokia.

Ari xea beffiro begitaratu zait; geldimindua nadin beidur dugu nonbait; badakartzat gogora ikustizun zenbait; elizaz nondik nora (1) eraginogogait.

Biotzetik datorrit orain oiarzuzna: "Eris - leio fahafak" "fragas - eguna, "atarian zakafa, "barneon biguna; "omen lore gori, ta "kanpoan asuna...!"

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Egun befi makurak ezin etsi baitu, argi - aria ugolde bihurtu ditu.

Erantsiak eraso-ta galdus nazi; biziro zait erretu gogoan Urkizu.

Eltxek, mendiarren bixkar - bixkarfean, usook dirudite telatu - ertzean, urtima ta yolaia (1) elkarfen artean, soin zurik nabari neru gardenean!

Egaminfiak erretzen "ematen" dut egin; otol labur bat, eta (1) atarira nadin.

Zer burubide zuk au, txoro (1) egonezin! Pake gozoa uzgita, nora diki egamin?...
—
Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Egamin iztan, ene adiskide, ta ufeko egaz betikotasunera iges egin dek. Baia golegi oraindik ire beirik gela-gendun garalan.

¿Nork egin bear ditzik orain ire lan eztiak?

¿Zefek sendotuko dik ik aña gure ele zaar au?

Ires egin diguk beafeneko garalan; gure ikuntz maite au bear luken gol-malaraino igotzeko ire indafen beafenen gaitik.

Ik aibeste maite ukan izkerak negar dagi ta berakin eusko seme leial guziak.

Egamin iztan ta utzi gaituk. Jaunen altxoan adi beffiko.

J. Zubimendi

Ataun'dik

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak inkuia.

Igande afatsaldean, irten gulan Eusko Etxetik bi ospatzen zirenen balde-ri laguntzeko asmoan. Benetan gaitz zoragarria izandu zan biera us. Txistu aurretik mendigoizalen edeserria joaz; ondoren, epata dantzarik eren ikurifia mabalik efenkada zuzenean jafi eta oinkada bat eramanen; eta azkenik abertzale sail suidi bat, eren arpegi alala erakutuz. Bidean, euri ugari batek eraso egin zion, banan jazi ajiola zioten gaste aleri? Batera uskurua gabe jaraitu zuten eren bide iritzi arte juan bear zuten lekua. Ango afera gogongarria izango degu beffiko. Sarrituk izandu ziran eginko abertzale aiek, bada txalo ugari entzun gituden. Eusko gogoak biota guz- tiaz suitzen zitun.

Oraindago guzta ikusigabekoa zan epata dantza. Ezin bafo egokiago dantzanu mite bi talde ayek, eta ez da aririkoa izandu zaka gela-ga-zartu zan jala.

Alaxe entzun nuen ikusie guztien abetatik eta ez zuten itzik aritzen bear dan bezela goratzeko epata- dantza.

Artu zazute bada nere zorionak, ba- tez ere adiskide maite Mundu-ate' tar Harik xeratik garbi esaldu du egin duan lana dantzariak orala antola- tzeako. Berak artu zuan zuzenbide au, eta erakutsi du oso eskua onetan da- goala. ¡Auffera mutill!

Badakigu askok ez dutela ondo ikusten epatadantzari ok eta epa- riantzan dantzeak. Nik uste det Eusko Etxekoak diralako, eta nola berak esaldu ez duten esertxoere o- lura zafaren alde (ori esaten dutela Jaungoikoa eta Lagi zafak aldeztuten dituztela) ez zaiete ongi iruditzen bes- te batzuek aurre artzen. Egia da ez dutela batzokirik izan aruten arte. Ixaro zugun bada ikusi arte zer egiten duten Euzkadi eta bere oituran alde. Nik bakafik dakit antzifian epata- dantzariak bazirala efan. Orduan dan- tzeatzen omen ziran baztar guztietan eta ongi ikusten zituzten, inortoxo- ate eta leiorik isten etzioleta. Alk iz- irakatu ziran, eta ori uria "Fuero" zalen mepaan egonda. Gaur beffita dira, eta aiteko asko zitaiturik daude. ¿Zer egin bear degu? Jaraitu geure bide zuzenean. Zabaldu gure ikurtza izalde eta baxetxeko guztietan esna- tuaz azpibuta daukenden, bada ez da- go egi au zapalduko duanik; Euzkadi, euskotarfen Aberi bakafa dala. Nere itzian egokia da zuzentzea eginkizun guztiak geure Abefaren alde, eta ez izubirik egotea beste Aberi bateko bakalduntzaren itzaro. Ez bada zalan-

Uri ontako Gogorri Dauraren auzoan, bere Zaldiria opaltzeko eratuak izandu dira jai aldi batzuek, eta oeri leku eman zituzten joan diraden igandez ta astelonean. Eruz mintzetas jolas guztien beirik ezin emanekin. Bakar bakafik agertzen nua neure begiak